
 

1.8. Odpočet daňovej straty  
zákon č. 301/2019 Z. z od 1.1.2020 a 1.1.2021, zákon č. 67/2020 Z. z. (lex corona) - zmeny počas r. 2020 

 
§ 30 ods. 1 v znení úč. od 1.1.2021 
od základu dane daňovníka, ktorý je PO, možno odpočítať DS počas najviac 5 bezprostredne po sebe 
nasledujúcich ZO, počnúc ZO bezprostredne nasledujúcim po ZO, za ktoré bola táto DS vykázaná. 
Daňovník si môže uplatniť tento odpočet DS najviac do výšky 
písm. a) základu dane u daňovníka, ktorý je PO, ak sa v príslušnom ZO, v ktorom si uplatňuje odpočet 

DS, považuje za mikrodaňovníka, 
písm. b) 50 % základu dane u daňovníka, ktorý je PO, ak nejde o mikrodaňovníka. 
 
§ 30 ods. 1 v znení úč. od 1.1.2020 do 31.12.2020 
od základu dane daňovníka, ktorý je PO, možno odpočítať DS počas najviac 5 bezprostredne po sebe 
nasledujúcich ZO, počnúc ZO bezprostredne nasledujúcim po ZO, za ktoré bola táto DS vykázaná. 
Daňovník si môže uplatniť tento odpočet DS najviac do výšky 
písm. b) 50 % základu dane u daňovníka, ktorý je PO, ak nejde o mikrodaňovníka. 
 
§ 52zza ods. 16 - § 30 ods. 1 prvej vety a písm. b) v znení úč. od 1.1.2020 sa použije na DS vykázané 
za ZO, ktoré začínajú najskôr 1.1.2020. 
§ 52zzb ods. 5 - § 30 ods. 1 písm. a) v znení úč. od 1.1.2021 sa použije na DS vykázané za ZO, ktoré 
začínajú najskôr 1.1.2021. 
 
Z platnej legislatívnej úpravy odpočtu daňových strát  
vyplývajú samostatné pravidlá pre odpočet daňovej straty zistenej za ZO 
 
❖ kalendárne roky 2017 – 2019, resp. hospodárske roky 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020  

postupuje sa podľa § 30 ods. 1 ZDP účinného do 31.12.2019  
DS vykázanú za uvedené ZO možno odpočítať od ZD rovnomerne počas 4 bezprostredne po 
sebe nasledujúcich ZO (tzn. po jednej štvrtine), a to počnúc ZO bezprostredne nasledujúcim po 
ZO, za ktoré bola DS vykázaná, tzn.: 

DS vykázaná za ZO kal. rok Lehota na umorovanie  

2017 2018 - 2021 

2018 2019 - 2022 

2019 2020 - 2023 

 
POZOR!!! ak bol pri DS za ZO 2017 a 2018 využitý mimoriadny odpočet od základu dane za ZO 
2019 podľa § 24b z.č. 67/2020 Z. z.  

 
❖ kalendárny rok 2020, resp. hospodársky rok 2020/2001  

postupuje sa podľa § 30 ods. 1 a písm. b) ZDP účinného od 1.1.2020 (bez § 30 ods. 1 písm. a) 
možno odpočítať najviac do výšky 50 % základu dane (bez ohľadu na to, či PO nadobudne 
v budúcnosti štatút mikrodaňovníka). 

 
❖ kalendárny rok 2021, resp. hospodársky rok 2021/2022 a budúce ZO  

postupuje sa podľa § 30 ods. 1 ZDP účinného od 1.1.2020  
možno odpočítať v závislosti od skutočnosti, či PO má alebo nemá v príslušnom ZO štatút 
mikrodaňovníka: 

• ak má v príslušnom ZO štatút mikrodaňovníka – môže DS za ZO 2021 odpočítať najviac do 
výšky ZD uvedeného v riadku 400 DP; 

• ak nemá v príslušnom ZO štatút mikrodaňovníka – môže DS za ZO 2021 odpočítať najviac do 
výšky 50 % ZD uvedeného v riadku 400 DP. 

 
Ak je ZO kratšie ako rok, daňovník môže uplatniť celý ročný odpočet DS. 
 
Ku dňu vstupu daňovníka do likvidácie alebo vyhlásenia konkurzu nárok na odpočet DS odo dňa vstupu 
do likvidácie alebo vyhlásenia konkurzu zaniká.  
 



Ak daňovník, ktorý začal odpočítavať DS alebo mu vznikol nárok na odpočítavanie DS zanikol 
v dôsledku zrušenia bez likvidácie, DS odpočítava právny nástupca.  
 
Ak daňovník, ktorý začal odpočítavať DS alebo mu vznikol nárok na odpočítanie DS zmenil právnu 
formu, má nárok na pokračovanie v jej odpočte. 
 
Časť 1.8. – príklad č. 1 – vyplnenie tlačiva DP DPPO 

ZO ZD 

vykázaný 

za ZO 

DS 

vykázaná 

za ZO 

Rovnomerná 

časť DS vo 

výške ¼ 

Výška 

umorenej 

DS 

Časť DS, 

u ktorej zanikol 

nárok na 

umorenie 

DS zostávajúca na 

umorenie 

v budúcich ZO 

2017 - 1 000 250 -  1 000 (DS2017) 

2018 - 2 000  500  - 250 (prvá štvrtina 

z DS2017) 

750 (tri štvrtiny z 

DS2017)  

+ 2 000 (DS2018) 

2019 2 000 -  750  500 (dve štvrtiny z 

DS2017)  

+  1 500 (tri štvrtiny 

z DS2018) 

2020 

500 -  500 

250 (časť z druhej 

štvrtiny DS2018) 

250 (štvrtá štvrtina 

z DS2017)  

+ 1 000 (dve 

štvrtiny z DS2018) 

2021 
1 000   750 

 500 (štvrtá štvrtina 

z DS2018) 

ZO – ZO, ZD – základ dane, DS – daňová strata 
 
Tabuľka D – Evidencia a odpočet daňovej straty v DP DPPO za ZO 1.1.- 31.12.2021 

                                   Osobitný odpočet DS podľa § 35a a § 35b z. č. 366/1999...                                   

                                                             

Celková výška vykázanej DS v ZO 1   

Časť odpočítavaná v príslušnom ZO 2   

Zostávajúca časť na odpočet 

v nasledujúcich ZO 

3   

  Odpočet DS podľa § 30a a § 30b zákona 

ZO  Od                                

                         

Do  

Od                                 

 

Do  

Celková výška vykázanej DS v ZO 1   

Časť odpočítavaná v príslušnom ZO 2   

Zostávajúca časť na odpočet 

v nasledujúcich ZO 

3   

  Odpočet DS § 30 Odpočet DS § 30 

ZO  Od 01.01.2017               

         

Do 31.12.2017                                    

Od  01.01.2018            

                          

Do  31.12.2018 

Celková výška vykázanej DS v ZO 1 1 000,00 2 000,00 

Časť odpočítavaná v príslušnom ZO6) 2 250,00 500,00 

Zostávajúca časť na odpočet 

v nasledujúcich ZO 

3 0,00 500,00 

  Odpočet DS § 30 Odpočet DS § 30 

ZO  Od                                

            

Od                               

                



Do  Do 

Celková výška vykázanej DS v ZO 1   

Časť odpočítavaná v príslušnom ZO6) 2   

Zostávajúca časť na odpočet 

v nasledujúcich ZO 

3   

  Odpočet DS § 30 SPOLU7)  

ZO  Od                               

         

Do        

                                    

               

Celková výška vykázanej DS v ZO 1    

Časť odpočítavaná v príslušnom ZO6) 2   750,00 

Zostávajúca časť na odpočet 

v nasledujúcich ZO 

3   500,00 

6) V stĺ. 4 až 8 sa uvádza suma odpočítavanej daňovej straty podľa § 30, § 52zza ods. 16 a § 52zzb ods. 
5 ZDP 
7) Daňová strata alebo jej časť odpočítavaná v príslušnom ZO sa uvádza najviac do výšky 

uvedenej v r. 400 a údaj  z r. 2, stĺ. 9 sa prenáša do r. 410  
 
Súčet uplatňovaných odpočtov všetkých DS z časti 9 v tabuľke D sa prenáša do riadku 410 v tlačive 
(viď poznámka 7 pod tabuľkou D). 
Pozn.:  
Ak PO vykázala v riadku 400 daňovú stratu, túto neuvádza v tabuľke D. 
 
Časť 1.8. – príklad č. 2 – odpočet minulých daňových strát od ZD za ZO 2021, ak v ZO 2021 NIE 
JE mikrodaňovníkom 
Daňovník vykázal v ZO 2019 DS vo výške 4 000 €, v ZO 2020 DS vo výške 2 500 € a za ZO 2021 
vykáže ZD vo výške 3 600 €. V ZO 2021 nie je mikrodaňovníkom.  
Akým spôsobom a v akej výške bude DS za predchádzajúce ZO odpočítavať? 

DS vykázanú za ZO 2019 odpočítava podľa § 30 ods. 1 ZDP účinného do 31.12.2019, tzn. rovnomerne 
vo výške ¼ vykázanej DS počas 4 ZO, pričom v ZO 2020 už stratil nárok na odpočítanie 1/4 z tejto DS. 
V ZO 2021 teda odpočíta 1 000 € (1/4 zo 4 000 €) a na odpočet v ďalších ZO mu ostane 2 000 €. 
DS vykázanú za ZO 2020 odpočítava podľa § 30 ods. 1 ZDP účinného od 1.1.2020, tzn. nerovnomerne 
počas 5 ZO nasledujúcich po ZO, v ktorom bola vykázaná (teda môže odpočítať v r. 2021 až 2025), ale 
maximálne do výšky 50 % vykázaného základu dane. 
§ 30 ods. 1 ZDP neupravuje, že by sa 50 % základu dane malo počítať až po znížení o už uplatnenú 
DS (v tomto prípade za ZO 2019 vo výške 1 000 €), tzn. že si môže uplatniť odpočet DS za ZO 2020 
maximálne do výšky 1 800 € (50 % zo základu dane 3 600 €). 
Daňovník teda v ZO 2021 odpočíta od základu dane 3 600 € druhú štvrtinu z DS za ZO 2019 vo výške 
1 000 € a DS za ZO 2020 vo výške 1 800 €. 
Jeho ZD za ZO 2021 po znížení o daňové straty bude vo výške 800 € (3 600 – 1 000 – 1 800). 
 
Časť 1.8. – príklad č. 3 – odpočet minulých daňových strát od ZD za ZO 2021, ak v ZO 2021 JE 
mikrodaňovníkom 
Daňovník vykázal v ZO 2019 DS vo výške 4 000 €, v ZO 2020 DS vo výške 3 000 € a za ZO 2021 
vykáže základ dane vo výške 3 000 €. V ZO 2021 je mikrodaňovníkom. Akým spôsobom a v akej výške 
bude DS za predchádzajúce ZO odpočítavať? 

DS vykázanú za ZO 2019 odpočítava podľa § 30 ods. 1 ZDP účinného do 31.12.2019, tzn. rovnomerne 
vo výške ¼ vykázanej DS počas 4 ZO (teda môže odpočítať v r. 2020 až 2023), pričom v ZO 2020 už 
stratil nárok na odpočítanie 1/4 z tejto DS. V ZO 2021 teda odpočíta 1 000 € (1/4 zo 4 000 €) a na 
odpočet v ďalších ZO mu ostane 2 000 €. 
DS vykázanú za ZO 2020 odpočítava podľa § 30 ods. 1 ZDP účinného od 1.1.2020, tzn. nerovnomerne 
počas 5 ZO nasledujúcich po ZO, v ktorom bola vykázaná (teda môže odpočítať v r. 2021 až 2025), ale 
maximálne do výšky 50 % vykázaného základu dane. 
§ 30 ods. 1 ZDP neupravuje, že by sa 50 % základu dane malo počítať až po znížení o už uplatnenú 
DS (v tomto prípade za ZO 2019 vo výške 1 000 €), tzn. že si môže uplatniť odpočet DS za ZO 2020 
maximálne do výšky 1 500 € (50 % zo základu dane 3 000 €). 
Daňovník teda v ZO 2021 odpočíta od základu dane vo výške 3 000 € jednak druhú štvrtinu z DS za ZO 
2019 vo výške 1 000 € a časť z DS za ZO 2020 vo výške 1 500 €. 



Jeho ZD za ZO 2021 po znížení o daňové straty bude vo výške 500 € (3 000 – 1 000 – 1 500). 
 
Poznámka:  
Aj keď je daňovník v ZO 2021 mikrodaňovníkom, DS vykázanú za ZO 2020 môže odpočítať len do výšky 
50 % základu dane. Podľa § 52zzb ods. 5 ZDP ust. § 30 ods. 1 písm. a)  v znení úč. od 1.1.2021 
(uplatnenie odpočtu DS do výšky celého základu dane) sa použije na DS vykázané za ZO, ktoré 
začínajú najskôr 1.1.2021. 
 
Časť 1.8. – príklad č. 4 – odpočet minulých daňových strát od ZD za ZO 2021, ak v ZO 2021 nie 
je mikrodaňovníkom 
Daňovník vykázal v ZO 2019 DS vo výške 2 000 €, v ZO 2020 DS vo výške 1 500 € a za ZO 2021 
vykáže základ dane vo výške 3 500 €. V ZO 2021 nie je mikrodaňovníkom.  
Akým spôsobom a v akej výške bude DS za predchádzajúce ZO odpočítavať? 

DS vykázanú za ZO 2019 odpočítava podľa § 30 ods. 1 ZDP účinného do 31.12.2019, tzn. rovnomerne 
vo výške ¼ vykázanej DS počas 4 ZO, t.j. môže odpočítať v r. 2020 až 2023), pričom v ZO 2020 už 
stratil nárok na odpočítanie prvej štvrtiny z tejto DS. V ZO 2021 teda odpočíta druhú štvrtinu z DS za 
ZO 2019 vo výške 500 € a na odpočet v ďalších ZO mu ostane 1 000 €. 
DS vykázanú za ZO 2020 odpočítava podľa § 30 ods. 1 ZDP účinného od 1.1.2020, tzn. nerovnomerne 
počas 5 ZO nasledujúcich po ZO, v ktorom bola vykázaná (teda môže odpočítať v r. 2021 až 2025), ale 
maximálne do výšky 50 % vykázaného základu dane. 
§ 30 ods. 1 ZDP neupravuje, že by sa 50 % základu dane malo počítať až po znížení o už uplatnenú 
DS (v tomto prípade za ZO 2019 vo výške 500 €), tzn. že si môže uplatniť odpočet daňovej straty za ZO 
2020 maximálne do výšky 1 750 € (50 % zo základu dane 3 500 €). 
Daňovník teda v ZO 2021 odpočíta od základu dane 3 500 € 2/4 DS za ZO 2019 vo výške 500 € a celú 
výšku DS za ZO 2020, t.j. 1 500 € (spĺňa podmienku do výšky 50 % zo základu dane 3 500 €). 
Jeho základ dane po znížení o daňové straty bude vo výške 1 500 € (3 500 – 500 – 1 500). 
 

Pokračovanie v odpočte DS po využití mimoriadneho odpočtu DS podľa z.č. 67/2020 Z.z. (lex 
corona) 

Daňovník PO mohol podľa § 24b ods. 1 lex corona neuplatnené DS vykázané podľa ZDP za ZO 
ukončené v r. 2015 až 2018 najviac v úhrnnej hodnote 1 000 000 € odpočítať od základu dane, ak 
posledný deň lehoty na podanie DP uplynul v období od 1.1.2020 do 31.12.2020. 
Daňovník odpočítaval iba tie časti neuplatnených DS za ZO r. 2015 až 2018, na ktorých odpočítanie mu 
vznikol nárok podľa ZDP, tzn. nie tie časti DS, na ktorých odpočítanie daňovníkovi zanikol nárok 
z dôvodu vykázania nedostatočnej výšky základu dane v predchádzajúcich ZO, resp. z dôvodu 
vykázania DS v predchádzajúcich ZO. 
§ 24b ods. 2 lex corona - odpočet podľa ods. 1 mohol daňovník uplatniť iba v jednom ZO, ak lehota na 
podanie DP v roku 2020 uplynie za viaceré ZO.  
§ 24b ods. 3  - DS sa odpočítava postupne od najskoršej vykázanej DS po naposledy vykázanú DS. 
Uplatnenie odpočtu DS vykázaných za ZO ukončené v r. 2015 až 2018 podľa §  24b lex corona nebolo 
pre daňovníka povinné. Daňovník mohol pri odpočítavaní DS postupovať aj podľa § 30 ZDP, ak to bolo 
pre neho výhodnejšie. Ak sa daňovník rozhodol odpočítať DS podľa podmienok vymedzených v § 24b 
lex corona, nemohol si súčasne uplatniť odpočet DS podľa § 30 ZDP a naopak.   
 
Odpočet zostatkov DS vykázaných za ZO ukončené v r. 2015 až 2018 uplatňovaných podľa § 24b 
lex corona v budúcich ZO 
Ak PO v DP za ZO 2019 (alebo za iné ZO, ktorého lehota na podanie DP uplynula v r. 2020) odpočítala 
v súlade s § 24b ods. 1 lex corona neuplatnené DS za ZO ukončené v r. 2015 až 2018, pričom tieto 
neuplatnené DS z dôvodu nepostačujúcej výšky základu dane, resp. z dôvodu max. úhrnnej hodnoty 
uplatňovaných DS (max. 1 000 000 €) neodpočítala v plnej výške, zostatok neuplatnených DS 
vykázaných za uvedené ZO odpočíta od základov dane vykázaných za budúce ZO počnúc 
bezprostredne nasledujúcim ZO, napr. kal. rokom 2020, v súlade s § 30 ZDP účinným do 31.12.2019.  
Znamená to, že zvyšné neuplatnené časti DS uplatní PO v rokoch, v ktorých by ich uplatnila podľa § 30 
ZDP, keby nedošlo k pandémii a schváleniu mimoriadneho odpočtu DS podľa lex corona, t.j.:  
- druhú štvrtinu vykázanej DS, resp. zostávajúcu časť tejto štvrtiny odpočíta v druhom roku 

umorovania príslušnej DS,  
- tretiu štvrtinu vykázanej DS, resp. zostávajúcu časť tejto štvrtiny odpočíta v treťom roku umorovania 

príslušnej DS a  
- štvrtú štvrtinu vykázanej DS, resp. zostávajúcu časť tejto štvrtiny odpočíta v štvrtom roku umorovania 

príslušnej DS.  



Zostatok neuplatnenej DS pre jej uplatnenie v budúcich ZO PO uvádzala  v DP za ZO 2019 v VII. časti 
– Miesto na osobitné záznamy daňovníka. 
 
Časť 1.8. – príklad č. 5 – odpočet DS po využití mimoriadneho odpočtu  
PO so ZO kal. rok, vykázala DS za ZO 2018 vo výške 1 400 000 €. Od ZD za ZO 2019 (riadok 400 
tlačiva), ktorý vykázala vo výške 2 000 000 €, uplatnila odpočet DS vykázanej za ZO 2018 podľa § 24b 
lex corona vo výške 1 000 000 €.   
V DP za ZO 2020 vykázala ZD vo výške 800 000 €. Za ZO 2021 vykáže ZD vo výške 100 000 €.  
Akú časť DS vykázanej za ZO 2018 si mohla odpočítať od ZD za ZO 2020 a akú si môže odpočítať od 
ZD za ZO 2021 a v nasledujúcich ZO? 

DS za ZO 2018 môže podľa § 30 ZDP účinného do 31.12.2019 odpočítať rovnomerne počas 4 
bezprostredne nasledujúcich ZO, tzn. ¼ daňovej straty je 350 000 €. 
V ZO 2019 uplatnila odpočet DS vykázanej za ZO 2018 podľa § 24b lex corona vo výške 1 000 000 € 
(čo predstavuje súčet celej prvej štvrtiny vo výške 350 000 + celej druhej štvrtiny vo výške 350 000 + 
časť z tretej štvrtiny vo výške 300 000). 
Zostatok neuplatnenej DS vykázanej za ZO 2018 vo výške 400 000 € odpočíta od základov dane 
vykázaných v budúcich ZO, v ktorých by odpočet uplatnila podľa § 30 ZDP, keby nedošlo k pandémii 
a schváleniu lex corona, tzn. nasledovne: 

• ZO 2020 – aj keď vykázala ZD vo výške 800 000 € - neuplatní odpočet, pretože druhú štvrtinu DS 
za ZO 2018 už odpočítala v súlade s § 24b lex corona v DP za ZO 2019 

• ZO 2021 – aj keď vykázala ZD vo výške 100 000 € - môže odpočítať len zostávajúcu časť tretej 
štvrtiny z DS za ZO 2018 vo výške 50 000 € (časť z tretej štvrtiny vo výške 300 000 € už odpočítala 
v súlade s § 24b lex corona v od ZD za ZO 2019) 

• ZO 2022 – pri dostatočnom základe dane, môže odpočítať štvrtú štvrtinu DS vo výške 350 000 €. 
 
 
Článok pripravila: Ing. Mária Dimitrovová 
 
 


